

บริษัท สยามโกลบอลเฮ้าส์ จำกัด(มหาชน)
คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงาน ณ 30 กันยายน 2566

ณ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯมีจำนวนสาขา รวม 81 สาขา เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2565 จำนวน 4 สาขา โดยมีผลประกอบการประจำไตรมาส 3/2566 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา บริษัทฯมีผลกำไรสุทธิ(เฉพาะกิจการ) เท่ากับ 479.68 ล้านบาท ลดลง 248.17 ล้านบาท หรือ ลดลง 34.09% และเมื่อรวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า และการลงทุนในบริษัทย่อยแล้ว ทำให้บริษัทฯมีผลกำไรสุทธิตามงบการเงินรวมเท่ากับ 527.30 ล้านบาท ลดลงจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2565 จำนวน 251.54 ล้านบาท หรือ ลดลง 32.30%

สำหรับผลประกอบการสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯมีผลกำไรสุทธิตามงบการเงินรวมเท่ากับ 2,118.61 ล้านบาท ลดลง 855.36 ล้านบาท หรือ ลดลง 28.76% เมื่อเทียบกับช่วงระยะเวลาเดียวกันของปี 2565 เนื่องจากการลดลงของยอดขายตามกำลังซื้อของผู้บริโภคที่ลดลงในภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว โดยมีรายละเอียดผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมประจำไตรมาสที่ 3/2566 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

งบการเงินรวม	ไตรมาส 3		% เปรียบเทียบ ยอดขาย		งวดเก้าเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน		% เปรียบเทียบ ยอดขาย	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
รายได้จากการขาย	7,340.46	8,170.22	100.00	100.00	24,777.14	27,023.45	100.00	100.00
รายได้อื่น	173.01	176.86	2.36	2.16	523.44	548.04	2.11	2.03
รวมรายได้	7,513.47	8,347.08	102.36	102.16	25,300.58	27,571.49	102.11	102.03
ต้นทุนขาย	5,442.55	6,065.99	74.14	74.25	18,482.66	19,964.51	74.60	73.88
กำไรขั้นต้น	1,897.91	2,104.23	25.86	25.75	6,294.48	7,058.94	25.40	26.12
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและ ค่าใช้จ่ายการบริหาร(ไม่รวม ค่าเสื่อมราคา, กำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไม่ เกิดขึ้นจริงและกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในหุ้นคู่ที่ยังไม่ เกิดขึ้นจริง)	1,084.87	1,003.33	14.78	12.28	3,196.86	2,939.01	12.90	10.88
ค่าเสื่อมราคา	313.73	316.31	4.27	3.87	903.94	940.38	3.65	3.48

หน่วย: ล้านบาท

งบการเงินรวม	ไตรมาส 3		% เปรียบเทียบ ยอดขาย		งวดเก้าเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน		% เปรียบเทียบ ยอดขาย	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
กำไร(ขาดทุน)จากอัตรา แลกเปลี่ยนที่ไม่เกิดขึ้นจริง	(1.11)	(6.62)	(0.02)	(0.08)	2.57	9.06	0.01	0.03
กำไรสุทธิก่อนรวมส่วนแบ่งกำไร จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	483.78	736.00	6.59	9.01	2,018.29	2,883.11	8.15	10.67
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน การร่วมค้า	43.51	42.84	0.59	0.52	100.32	90.86	0.40	0.34
กำไรสุทธิ	527.30	778.84	7.18	9.53	2,118.61	2,973.96	8.55	11.01
EBITDA	1,030.46	1,327.44	14.04	16.25	3,714.10	4,750.41	14.99	17.58

บทวิเคราะห์ทั้งกำไรขาดทุน

บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิประจำไตรมาสที่ 3/2566 เท่ากับ 527.30 ล้านบาท ลดลง 251.54 ล้านบาท หรือ ลดลง 32.30% เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปี 2565 และหากเปรียบเทียบกับยอดขายคิดเป็น 7.18% ของยอดขาย และสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เท่ากับ 2,118.61 ล้านบาท ลดลง 855.36 ล้านบาท หรือ ลดลง 28.76% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2565 และหากเปรียบเทียบกับยอดขายคิดเป็น 8.55% ของยอดขาย โดยมีปัจจัยหลัก ดังนี้

- 1) รายได้จากการขายสำหรับไตรมาส 3/2566 เท่ากับ 7,340.46 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 829.76 ล้านบาท หรือลดลง 10.16% และ สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เท่ากับ 24,777.14 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 2,246.31 ล้านบาท หรือลดลง 8.31% เป็นผลมาจากการลดลงของยอดขายของสาขาเดิม แม้ว่าบริษัทฯ จะเปิดสาขาใหม่เพิ่มขึ้นอีก 4 สาขา
- 2) รายได้อื่นสำหรับไตรมาส 3/2566 เท่ากับ 173.01 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 3.86 ล้านบาท หรือ ลดลง 2.18% และ สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เท่ากับ 523.44 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 24.60 ล้านบาท หรือ ลดลง 4.49% เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้ค่าขนส่งและรายได้ค่าบริการ
- 3) กำไรขั้นต้นประจำไตรมาส 3/2566 เท่ากับ 1,897.91 ล้านบาท ลดลงจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2565 จำนวน 206.32 ล้านบาท หรือ 9.80% และคิดเป็นอัตรา 25.86% ของรายได้จากการขาย และสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เท่ากับ 6,294.48 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 764.46 ล้านบาท หรือ ลดลง 10.83% คิดเป็นอัตรา 25.40% ของรายได้จากการขาย เนื่องจากรายได้จากการขายที่ลดลงและการปรับลดราคาสินค้ากลุ่มเหล็กตามราคาตลาดโลก
- 4) ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายการบริหาร(ไม่รวมค่าเสื่อมราคา ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไม่เกิดขึ้นจริง และกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในหุ้นกู้ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง) ประจำไตรมาส 3/2566 เท่ากับ 1,084.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2565 จำนวน 81.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 8.13% โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวคิดเป็น 14.78% ของยอดขาย และสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เท่ากับ 3,196.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 257.84 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 8.77% โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวคิดเป็น 12.90% ของยอดขาย เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายอันได้แก่ กลุ่มเงินเดือนพนักงานของสาขาที่เปิดใหม่ 4 สาขา ค่าไฟฟ้าและสาธารณูปโภค และค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายของสาขาที่เปิดใหม่ 4 สาขา

- 5) ต้นทุนทางการเงินประจำไตรมาส3/2566 เท่ากับ 71.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี2565 จำนวน 24.52 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 52.47% และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เท่ากับ 200.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 62.11 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 44.88% เนื่องจากการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมของสถาบันการเงิน
- 6) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ประจำไตรมาส3/2566 เท่ากับ 117.17 ล้านบาท ลดลงจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2565 จำนวน 61.74 ล้านบาท หรือลดลง 34.51% และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เท่ากับ 493.67 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปี2565 จำนวน 213.00 ล้านบาท หรือลดลง 30.14% เป็นผลจากกำไรก่อนหักภาษีที่ลดลง
- 7) กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี และค่าเสื่อมราคา(EBITDA) ประจำไตรมาส 3/2566 เท่ากับ 1,030.46 ล้านบาท ลดลงจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2565 จำนวน 296.98 ล้านบาท หรือลดลง 22.37% และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เท่ากับ 3,714.10 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 1,036.31 ล้านบาท หรือลดลง 21.82%

บทวิเคราะห์สถานะทางการเงิน

ณ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 37,786.57 ล้านบาท สินทรัพย์ที่สำคัญประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 818.05 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเท่ากับ 731.40 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเท่ากับ 13,321.47 ล้านบาท เงินลงทุนในการร่วมค้าเท่ากับ 1,963.34 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เท่ากับ 19,022.89 ล้านบาท และ สินทรัพย์สิทธิการใช้เท่ากับ 1,220.21 ล้านบาท

ทั้งนี้สินทรัพย์รวมลดลง 1,361.64 ล้านบาท หรือ 3.48% จาก 31 ธันวาคม 2565 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของจำนวนสินค้าคงเหลือ 2,425.43 ล้านบาท หรือ 15.40% เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 329.39 ล้านบาท หรือ 28.71%

ส่วนหนี้สินรวมเท่ากับ 14,710.34 ล้านบาท ลดลง 2,346.77 ล้านบาท หรือลดลง 13.76% จาก 31 ธันวาคม 2565 โดยหนี้สินหลัก ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 6,804.53 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 2,846.60 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะยาว 3,588.82 ล้านบาท หนี้สินตามสัญญาเช่า 1,171.85 ล้านบาท สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 23,076.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 985.13 ล้านบาท หรือ 4.46% จาก 31 ธันวาคม 2565

บทวิเคราะห์กระแสเงินสด

สำหรับงวดการดำเนินงานเก้าเดือนในปี 2566 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงาน จำนวน 5,658.27 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 1,859.35 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นไปเพื่อการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 1,766.00 ล้านบาท เงินลงทุนในตราสารหนี้ จำนวน 40.00 ล้านบาท และเงินลงทุนชั่วคราว-เงินฝากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 94.28 ล้านบาท และกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 4,148.08 ล้านบาท ส่วนใหญ่ใช้ไปเพื่อการชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน โดยเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้น จำนวน 2,670.91 ล้านบาท และ เงินกู้ยืมระยะยาว จำนวน 1,043.38 ล้านบาท และเงินปันผลจ่าย จำนวน 1,222.67 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 30 กันยายน 2566 เท่ากับ 818.05 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio)	1.30	1.29
หนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (Debt to Equity Ratio)	0.64	0.77

- อัตราส่วนสภาพคล่องสำหรับไตรมาส 3/2566 เป็น 1.30 เท่า ใกล้เคียงกับอัตราส่วนเมื่อสิ้นปี 2565 ตามนโยบายบริหารจัดการสินค้าคงคลัง
- อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมสำหรับไตรมาส 3/2566 เป็น 0.64 เท่า ลดลงจากสิ้นปี 2565 เนื่องจากบริษัทฯ ได้ชำระเงินคืนกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงิน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายวิฑูร สุริยวานากุล
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร